

Số: 23 /KH-LĐLD

Long Biên, ngày 06 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu kiến thức về “An toàn, vệ sinh lao động” Năm 2020

Thực hiện kế hoạch số 33/KH-LĐLD ngày 10/6/2020 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội về việc tổ chức Hội thi “An toàn vệ sinh viên giỏi Thành phố Hà Nội” năm 2020.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu kiến thức về “An toàn, vệ sinh lao động” năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến Chính sách pháp luật về An toàn, vệ sinh lao động (AT, VSLĐ); vận động Công nhân lao động quan tâm, chủ động thực hiện công tác AT, VSLĐ để AT, VSLĐ trở thành một phong trào quần chúng rộng rãi, góp phần cải thiện điều kiện làm việc, giảm thiểu tai nạn lao động, cháy nổ, bệnh nghề nghiệp trong quá trình lao động, sản xuất, xây dựng văn hóa an toàn trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Nâng cao chất lượng hoạt động của mạng lưới An toàn vệ sinh viên, trách nhiệm của cộng đồng doanh nghiệp trong việc cải thiện điều kiện và môi trường làm việc cho người lao động.

3. Biểu dương, tôn vinh các ATVSV giỏi, các cá nhân, tập thể tiêu biểu xuất sắc trong công tác ATVSLĐ, lập thành tích chào mừng đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ quận Long Biên lần thứ IV, Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII và Đại Hội XIII của Đảng; Chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2020).

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA DỰ THI

Thí sinh tham dự cuộc thi là đoàn viên công đoàn, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn quận Long Biên.

III. THỜI GIAN, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI:

1. **Thời gian:** cơ sở tự chọn thời gian hợp lý, từ ngày 10/7/2020 đến hết ngày 28/7/2020.

2. **Địa điểm:** các CĐCS tự bố trí địa điểm thi cho các thí sinh của đơn vị mình.

3. **Hình thức thi:** Thi viết (45 câu trả lời trắc nghiệm và 01 câu trả lời xử lý tình huống, 01 câu hỏi phụ), được đánh máy hoặc viết tay.

4. Nội dung thi:

Thí sinh thực hiện 2 phần thi bao gồm: Phần thi lý thuyết 90 điểm và phần xử lý tình huống 10 điểm (Tổng: 100 điểm). Có 01 câu hỏi phụ (chi sử dụng khi xét giải đối với các trường hợp bằng điểm nhau).



*** Phần thi lý thuyết trắc nghiệm (90 điểm).**

Thí sinh thực hiện phần thi lý thuyết với hình thức thi trắc nghiệm (thí sinh khoanh tròn vào đáp án lựa chọn) gồm 45 câu hỏi, mỗi câu trả lời đúng được 2 điểm, cụ thể như sau:

- Câu hỏi thi kiến thức pháp luật AT, VSLĐ (25 câu).

Bao gồm các kiến thức về pháp luật an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ như: Luật an toàn, vệ sinh lao động, Luật Phòng cháy, chữa cháy và các văn bản hướng dẫn thi hành; nhiệm vụ, quyền hạn của Công đoàn cơ sở trong công tác ATVSLĐ; nhiệm vụ, quyền hạn của Mạng lưới An toàn vệ sinh viên cơ sở...

- Câu hỏi thi kiến thức về kỹ thuật an toàn và các biện pháp phòng ngừa Tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (20 câu).

Kỹ thuật an toàn và vệ sinh lao động, quy chuẩn, tiêu chuẩn an toàn sử dụng máy móc thiết bị; biện pháp bảo đảm an toàn điện, an toàn sử dụng hóa chất, an toàn phòng chống cháy nổ tại nơi làm việc...

*** Phần thi mô tả kỹ năng xử lý tình huống thực hành sơ, cấp cứu và xử lý tình huống khẩn cấp (01 câu hỏi 10 điểm).**

Mô tả các thao tác sơ cấp cứu tai nạn lao động, xử lý các sự cố thường gặp như: cấp cứu điện giật, sơ cứu băng bó các vết thương; cấp cứu cố định gãy xương,...

*** Câu hỏi phụ:** không tính điểm, chỉ sử dụng khi xét giải đối với các trường hợp bằng điểm nhau (xét thí sinh nào đoán chính xác nhất, kể cả cao hơn và thấp hơn).

VI. KINH PHÍ VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí:

- Từ nguồn tài chính của Liên đoàn Lao động quận Long Biên.

2. Giải thưởng:

- Giải cá nhân:

- + 01 giải Nhất: 800.000 đồng.
- + 02 giải Nhì: 700.000 đồng.
- + 03 giải Ba: mỗi giải 500.000 đồng.
- + Một số giải Khuyến khích: mỗi giải 300.000 đồng.

- Giải tập thể:

- + 01 giải Nhất: 1.500.000 đồng.
- + 02 giải Nhì: 1.200.000 đồng.
- + 03 giải Ba: mỗi giải 1.000.000 đồng.
- + Một số giải Khuyến khích: mỗi giải 800.000 đồng.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động quận Long Biên:

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến các công đoàn cơ sở trên địa bàn quận Long Biên.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi.



- Chuẩn bị nguồn kinh phí khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

2. Công đoàn cơ sở trên địa bàn quận Long Biên:

- Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ quận, các công đoàn cơ sở tạo điều kiện về vật chất, tinh thần động viên các thí sinh ôn, luyện tham gia cuộc thi đạt kết quả cao nhất.

- Bố trí thời gian, địa điểm, cơ sở vật chất cho đoàn viên, người lao động tham gia cuộc thi.

- Nộp bài tham gia cuộc thi tìm hiểu kiến thức về “An toàn, vệ sinh lao động” năm 2020 về Liên đoàn Lao động quận Long Biên trước ngày **30/7/2020**.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận Long Biên đề nghị các công đoàn cơ sở trên địa bàn quận khẩn trương triển khai thực hiện kế hoạch.

Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Liên đoàn Lao động quận Long Biên theo số điện thoại 0243.8778345 hoặc gặp đồng chí Nguyễn Trường Giang – Phó Chủ tịch LĐLĐ quận ĐT: 0983.244.699 để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ Thành phố;
- Ban CSPL LĐLĐ Thành phố;
- Các CĐCS trên địa bàn quận;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ 
CHỦ TỊCH



Phan Thị Thu Hằng

